Дело № 1-132/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 августа 2017 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Вахнина С.А.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры г.Асбеста ФИО5, ФИО6, ФИО7,

подсудимых ФИО8, ФИО9,

защитников адвокатов Кротова В.Н., Суровой Г.В., 

при секретарях Каменских Ю.П., Душкиной М.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в уголовное дело в отношении 

ФИО8, *Дата* года рождения, 

<

данные изъяты>, не работающего, ранее не судимого,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО9, *Дата* года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 и ФИО9 совершили покушение на умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

Так, в начале января 2017 года ФИО8, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, с целью противоправного обогащения, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения и общественной нравственности, действуя умышленно, предложил ранее знакомому ФИО9 заняться распространением наркотических средств и психотропных веществ, в целях получения материального дохода. 

В период времени с начала января 2017 года по 29.01.2017 года ФИО8, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО9, заранее распределив роли, договорились использовать для незаконного сбыта интернет приложение 

<

данные изъяты>, в котором ФИО8 в качестве конспирации зарегистрировался под вымышленным именем 

<

данные изъяты>, а также систему тайников и закладок, для распространения наркотических средств и психотропных веществ, чтобы исключить, таким образом, прямое общение с приобретателями наркотических средств, с корыстной целью для незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере. 

При этом, согласно ранее распределенным ролям, ФИО8 должен был заниматься приобретением наркотических средств для последующих незаконных сбытов, поиском клиентов и получением материального вознаграждения от них, после чего через приложение 

<

данные изъяты> получать от ФИО9 сведения о месторасположении «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, адреса которых сообщал приобретателям, а ФИО9 должен был помещать наркотические средства и психотропные вещества в места недоступные для третьих лиц, то есть делать «закладки». 

Так, в период времени с начала января 2017 года по 28.01.2017 года ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях дальнейшего незаконного сбыта, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения и общественной нравственности реализуя совместный с ФИО9 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с целью получения материального вознаграждения от их распространения, находясь в кв. *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области используя свой сотовый «ZTE» вышел в сеть–интернет, где на интернет сайте онлайн магазина 

<

данные изъяты> через «закладки», расположенные по адресам: г. Екатеринбург *Адрес* и по другим неустановленным в ходе следствия адресам, незаконно приобрел вещества:

- которые согласно заключений экспертов, содержат в своем составе производные наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 56, 877 грамма, включенного в Список № 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции) и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции), отнесено к крупному размеру, 

- и вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,21 грамма включенного в Список № 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции) и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции), отнесено к значительному размеру, 

- и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин, массой 0,28 грамма включенного в Список № 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции Постановления Правительства РФ). 

После чего, реализуя совместный с ФИО9 единый преступный умысел, направленный на незаконное распространение всех имеющихся у них наркотических средств и психотропных веществ, с целью получения материального вознаграждения, незаконно приобретенные наркотические средства и психотропное вещество на неустановленном в ходе следствия транспорте в указанный период времени перевез из г. Екатеринбурга в г. Асбест Свердловской области и спрятал в *Адрес* в г. Асбесте по месту своего проживания, где для удобства быстрого незаконного сбыта, используя заранее приобретенные электронные весы и пакетики из полимерного материала в качестве упаковочного материала расфасовал и упаковал в указанный период времени часть незаконно приобретенных веществ - производных наркотического средства N-метилэфедрона, в 17 пакетиков из полимерного материала с целью последующего незаконного сбыта. 

Далее, в период времени с начала января 2017 года до 12 часов 28.01.2017 года ФИО8, реализуя совместный с ФИО9 единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всех имеющихся наркотических средств и психотропных веществ, и получения от их реализации материального вознаграждения, принес в *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области по месту проживания ФИО9, где передал ему для последующей незаконной реализации, упакованные в 17 пакетиков из полимерного материала, вещества содержащие в своем составе «?-PVP» [химические названия: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он]-производное N-метилэфедрона, массами: 

- 0,08 грамма, 0,37 грамма, 0,57 грамма, 0,22 грамма, 0,26 грамма, 0,19 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,18 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, общей массой 4,25 грамма в крупном размере.

В период времени с начала января 2017 года по 15:30 часов 28.01.2017 года, ФИО9, реализуя совместный с ФИО8 единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всех имеющихся наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, находясь в *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области 14 пакетиков из полимерного материала, с находящимися внутри веществами содержащими в своем составе «?-PVP» [химические названия: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он]-производное N-метилэфедрона, массой 0,22 грамма, 0,26 грамма, 0,19 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,18 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма в дополнение упаковал в фрагменты фольгированной бумаги. 

Далее, ФИО9:

- два пакетика из полимерного материала с веществом, содержащими в своем составе «?-PVP» массой 0,08 грамма, 0,37 грамма, 

- четыре свертка из фольгированной бумаги с находящимися внутри пакетиками из полимерного материала с веществами – содержащими в своем составе «?-PVP» [химические названия: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он]-производное N-метилэфедрона, массой 0,22 грамма, 0,26 грамма, 0,19 грамма, 0,24 грамма ФИО9 спрятал в *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области по месту своего проживания;

- один пакетик из полимерного материала с веществом содержащим в своем составе «?-PVP» [химические названия: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он]-производное N-метилэфедрона, массой 0,57 грамма поместил в пачку из-под сигарет «KENT», которую убрал в левый наружный нижний карман куртки надетой на нем, 

- десять свертков из фольгированной бумаги с находящимися внутри пакетиками из полимерного материала с веществами содержащими в своем составе «?-PVP» [химические названия: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он]-производное N-метилэфедрона, массой 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,18 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, общей массой 2, 89 грамм, в целях конспирации и сохранности от возможного случайного обнаружения сотрудниками полиции спрятал в правый карман трико, на которые сверху надел еще одни трико. 

28.01.2017 года около 15:30 часов ФИО9 с целью реализации совместного с ФИО8 единого преступного умысла, направленного на реализацию всех имеющихся наркотических средств, выполняя свою преступную роль, по указанию ФИО8 вышел из *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, для помещения имеющихся при нем веществ, содержащих в своем составе «?-PVP» [химические названия: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он]-производное N-метилэфедрона в места недоступные для третьих лиц, то есть в «закладки», с целью последующего их незаконного сбыта, но не смог довести совместный с ФИО8 единый преступный умысел на сбыт всех наркотических средств до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как около 15:30 часов 28.01.2017 года у дома *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в МО МВД РФ «Асбестовский». 

28.01.2017 года в период времени с 16:17 часов до 17:00 часов в помещении МО МВД РФ «Асбестовский» по адресу: 

<

...>. 22 в ходе личного досмотра ФИО9 обнаружены и изъяты:

- в левом наружном нижнем кармане куртки надетой на нем, в пачке из-под сигарет «KENT», пакетик из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе «?-PVP» [химические названия: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он]- производное N-метилэфедрона, массой 0,57 грамма, 

- в правом кармане трико, надетого под еще одно трико - десять свертков из фольгированной бумаги с находящимися внутри пакетиками из полимерного материала с веществами содержащими в своем составе «?-PVP» [химические названия: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он]-производное N-метилэфедрона, массой 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,18 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма,0,25 грамма, всего общей массой 2,89 грамма, в крупном размере. 

29.01.2017 года в период времени с 03:00 часов до 04:46 часов в ходе осмотра места происшествия - *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, по месту проживания ФИО9 были обнаружены и изъяты два пакетика из полимерного материала с находящимися внутри веществами, содержащими в своем составе «?-PVP» [химические названия: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он]-производное N-метилэфедрона, массой 0,08 грамма и 0,37 грамма, и четыре свертка из фольгированной бумаги с находящимися внутри пакетиками из полимерного материала с веществами, содержащими в своем составе «?-PVP» [химические названия: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он]-производное N-метилэфедрона, массой 0,22 грамма, 0,26 грамма, 0,19 грамма, 0,24 грамма, всего общей массой 1,36 грамма, в крупном размере. 

Указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

В период времени с начала января 2017 года до 10:55 часов 29.01.2017 года ФИО8, реализуя совместный с ФИО9 единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всех имеющихся наркотических средств и психотропных веществ, находясь в *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области для удобства быстрого незаконного сбыта, используя:

- заранее приобретенные электронные весы, 

- пакетики из полимерного материала,

- фрагменты бумаги, 

- липкую ленту из полимерного материала черного и зеленого цветов, в качестве упаковочного материала расфасовал и упаковал:

1) вещества, содержащие «?-PVP» [химические названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он]-производное N-метилэфедрона массами: 0,20 грамма – 2 пакетика; 0.21 грамма - 1 пакетик; 0,22 грамма – 3 пакетика, 0,23 грамма – 2 пакетика, 0,24 грамма- 3 пакетика, 0,25 грамма- 12 пакетиков, 0,26 грамма- 6 пакетиков, 0,27 грамма-13 пакетиков, 0,28 грамма-14 пакетиков. 0,29 грамма- 13 пакетиков, 0,30 грамма - 6 пакетиков. 0,31 грамма- 1 пакетик, 0,33 грамма – 2 пакетика. 0,36 грамма- 1 пакетик, 0,37 грамма – 1 пакетик, всего общей массой 21,71 грамма, в 80 пакетиков из полимерного материала; 

2) вещество, содержащее в своем составе «?-PVP» [химические названия: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он]-производное N-метилэфедрона, массой 0,82 грамма, упаковал в сверток из бумаги и в дополнение обмотал липкой лентой из полимерного материала черного цвета; 

3) вещество, содержащее в своем составе «?-PVP» [химические названия: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он]-производное N-метилэфедрона, массой 0,07 грамма, упаковал в пакет из полимерного материала и спрятал в чехол от своего сотового телефона «ZTE»; 

4) вещества, содержащие в своем составе синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству -производному N-метилэфедрона, массой 11,64 грамма, 7,11 грамма в два пакетика из полимерного материала и аналогичное вещество в 2-х комочках, массой 2,06 грамма поместил в емкость;

5) вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству -производному N-метилэфедрона, массой 0,23 грамма, упаковал в сверток из бумаги; 

6) вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству -производному N-метилэфедрона, массой 0,027 грамма, упаковал в пакетик из полимерного материала; 

7) вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству -производному N-метилэфедрона, массой 0,27 грамма упаковал в пакетик из полимерного материала и в дополнение обмотал липкой лентой из полимерного материала черного цвета; 

8) вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон [1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он] (PVP), который является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,75 грамма, упаковал в пакет из полимерного материала и поместил в жестяную банку; 

9) вещество, содержащее в своем составе амфетамин, который относится к психотропным веществам, массой 0,21 грамма, упаковал в сверток из бумаги и оклеил липкой лентой типа «скотч», который поместил в металлическую банку; 

10) вещество, содержащее в своем составе метамфетамин, которое относится к наркотическим средствам, массой 0,28 грамма, упаковал во фрагмент полимерной пленки и перемотал нитью синего цвета, которое убрал в металлическую банку. 

Указанные вещества ФИО8 спрятал в *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области. 

Оставшиеся вещества:

- содержащие «?-PVP» [химические названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он] - производное N-метилэфедрона упаковал в два пакетика из полимерного материала, общей массой 0,56 грамма, которые убрал в левый карман штанов надетых на нем: пакетик с веществом массой 0,29 грамма дополнительно обмотал липкой лентой из полимерного материала зеленого цвета, и пакетик с веществом массой 0,27 грамма дополнительно обмотал липкой лентой из полимерного материала черного цвета.

- вещества, содержащие в своем составе синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству –производному N-метилэфедрона, массой 0,28 грамма, 0,26 грамма, 0,33 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,30 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,30 грамма, общей массой 2,81 грамма, упаковал в десять пакетиков из полимерного материала и в дополнение обмотал липкой лентой из полимерного материала зеленого цвета, которые поместил в пачку из под сигарет «BOND» и поместил в левый карман штанов, надетых на нем; 

- вещества, содержащие в своем составе синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству -производному N-метилэфедрона, массой 0,29 грамма, 0,32 грамма, 0,28 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,40 грамма, 0,26 грамма, 0,31 грамма, 0,26 грамма, 0,24 грамма, всего общей массой 3,26 грамма, упаковал в одиннадцать пакетиков из полимерного материала и в дополнение три из них обмотал липкой лентой из полимерного материала черного цвета, а восемь обмотал липкой лентой из полимерного материала зеленого цвета, которые поместил в пачку из-под сигарет «BOND», которые убрал в правый карман штанов, надетых на нем; 

- вещества. содержащие в своем составе синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству -производному N-метилэфедрона, массой 0,63 грамма, 0,26 грамма, 0,11 грамма, всего общей массой 1 грамм, упаковал в три пакетика из полимерного материала, которые убрал в левый карман подштанников, надетых на нем; 

- вещества, содержащие «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он]-производное N-метилэфедрона, массой 0,10 грамма и 0,21 грамма, всего общей массой 0.31 грамм, упаковал в два фрагмента из журнального листа и в дополнение обмотал липкой лентой из полимерного материала зеленого цвета и взял в ладонь левой руки. 

Далее 29.01.2017 года около 10:55 часов ФИО8, продолжая реализовывать совместный с ФИО9 единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, и исполняя свою преступную роль, вышел в подъезд *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, для того, чтобы передать ФИО9 вещества, содержащие производное N-метилэфедрона, для последующей незаконной реализации, но не смог довести совместный с ФИО9 преступный умысел до конца, так как был задержан сотрудниками полиции.

В этот же день, в период времени с 11:15 часов до 11:30 часов в подъезде *Адрес*, в г. Асбесте Свердловской области, в ходе личного досмотра ФИО8 были обнаружены и изъяты: 

- в правом кармане штанов в пачке из-под сигарет «BOND», из которой извлечено одиннадцать свертков, восемь из которых обмотаны липкой лентой из полимерного материала зеленого цвета, а остальные три обмотаны липкой лентой из полимерного материала черного цвета, с находящимися внутри пакетиками из полимерного материала с веществами, содержащими в своем составе синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству-производному N-метилэфедрона, массой 0,29 грамма, 0,32 грамма, 0,28 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,40 грамма, 0,26 грамма, 0,31 грамма, 0,26 грамма, 0,24 грамма, всего общей массой 3,26 грамма; 

- из левого кармана штанов в пачке из-под сигарет «BOND» с находящимися внутри десятью свертками, обмотанными липкой лентой из полимерного материала зеленого цвета, с находящимися внутри пакетиками из полимерного материала с веществами содержащими в своем составе синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, массой 0,28 грамма, 0,26 грамма, 0,33 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,30 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,30 грамма, всего общей массой 2,81 грамма; 

- в левом кармане штанов сверток обмотанный липкой лентой из полимерного материала черного цвета и сверток обмотанный липкой лентой из полимерного материала зеленого цвета, с находящимися внутри веществами содержащими «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он]-производное N-метилэфедрона, соответственно массой 0,27 грамма, 0,29 грамма, всего общей массой 0,56 грамма; 

- в ладони левой руки два свертка обмотанных липкой лентой из полимерного материала зеленого цвета, внутри которых находились свертки из фрагментов журнальных листов с веществами, содержащими «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он]-производное N-метилэфедрона, массой 0,10 грамма и 0,21 грамма, всего общей массой 0,31 грамма; 

- в левом кармане подштанников три пакетика из полимерного материала, с веществами, содержащими в своем составе синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,63 грамма, 0,26 грамма и 0,11 грамма, общей массой 1 грамм, в крупном размере.

29.01.2017 года в период времени с 11:40 часов до 14:10 часов в ходе осмотра места происшествия в квартире *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, по месту проживания ФИО8 сотрудниками полиции обнаружены и изъяты:

- в чехле сотового телефона «ZTE», находящегося на детской коляске в коридоре указанной квартиры - пакетик из полимерного материала с веществом содержащем в своем составе «?-PVP» [химические названия: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он]-производное N-метилэфедрона, массой 0,07 грамма; 

- во встроенном шкафу в коридоре на четвертой полке:

1) металлическая банка, из которой изъяты 80 пакетиков из полимерного материала с веществами содержащими «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он]-производное N-метилэфедрона, массами: 0,20 грамма – 2 пакетика; 0.21 грамма - 1 пакетик; 0,22 грамма – 3 пакетика, 0,23 грамма – 2 пакетика, 0,24 грамма- 3 пакетика, 0,25 грамма- 12 пакетиков, 0,26 грамма- 6 пакетиков, 0,27 грамма-13 пакетиков, 0,28 грамма-14 пакетиков. 0,29 грамма- 13 пакетиков, 0,30 грамма - 6 пакетиков. 0,31 грамма- 1 пакетик, 0,33 грамма – 2 пакетика. 0,36 грамма- 1 пакетик, 0,37 грамма – 1 пакетик, всего общей массой 21,71 грамма; 

2) из жестяной банки пакетик из полимерного материала с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон [1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он] (PVP), массой 0,75 грамма; 

3) емкость из полимерного материала с двумя пакетиками из полимерного материала с находящимися внутри веществами, содержащими в своем составе синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству -производному N-метилэфедрона, массой 11,64 грамма, 7,11 грамма и аналогичное вещество в 2-х комочках, массой 2,06 грамма, всего общей массой 20,81 грамма;

- во встроенном шкафу в коридоре на третьей полке изъяты:

1) из металлической банки сверток из бумаги, обмотанный липкой лентой из полимерного материала черного цвета с веществом содержащим в своем составе «?-PVP» [химические названия: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он]-производное N-метилэфедрона, массой 0,82 грамма; 

2) сверток из бумаги с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, массой 0,23 грамма; 

- во встроенном шкафу в коридоре на второй полке изъяты:

1) сверток из бумаги, оклееный фрагментом липкой ленты «скотч» с веществом, содержащем в своем составе амфетамин, который относится к психотропным веществам, массой 0,21 грамма, 

2) сверток из фрагмента полимерной пленки, обмотанный нитью синего цвета с веществом, содержащим в своем составе метамфетамин, который относится к наркотическим средствам, массой 0,28 грамма; 

- во встроенном шкафу обнаружен и изъят пакетик из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, массой 0,027 грамма; 

- из сумки на кухне изъят сверток обмотанный липкой лентой из полимерного материала черного цвета, с находящимся внутри пакетиком из полимерного материала с веществом, содержащим синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, массой 0, 27 грамма, в крупном размере. 

Указанные наркотические средства и психотропное вещество были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Подсудимые ФИО8 и ФИО9 свою вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ признали полностью и, воспользовавшись своим правом, отказались от дачи показаний.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО8, ранее данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого следует, что 13 января 2017 года он решил заняться сбытом наркотиков через сеть интернет. Для этого в приложении 

<

данные изъяты> зарегистрировался плод ником 

<

данные изъяты>. Указанный ник привязал к абонентскому номеру *Номер*. Указанная сим-карта не на какого не оформлена. Для приобретения наркотиков он зарегистрировался на сайте 

<

данные изъяты>. Для приобретения наркотика он переводил деньги на номер «Qiwi» кошелька, которые всегда разные. Для более удобной оплаты он создал «Qiwi» кошелек *Номер*. После оплаты ему приходил адрес закладки с наркотиком. Закладки располагались в разных районах. Он ехал на автомобиле такси забирал закладку, возвращался в себе в квартиру. В первый раз он взял 10 грамм, затем 15 грамм. Покупал только соль. Соль приобретал по цене 2000 рублей за 1 грамм. У себя в квартире в туалете он расфасовывал и развешивал наркотики для последующей продажи. В РК «Нептун» в г. Асбесте он приобрел пакетики из полимерного материала с застежками «зип-лок» и упаковывал наркотики в них. Развешивал наркотики на электронных весах. Вес наркотика он делал 0,5 грамм вместе с упаковкой. Вес самого наркотика в реальности был меньше. Один пакетик с наркотиком он продавал по цене 1000 рублей, с одного грамма он делал три дозы. После того как он расфасовал наркотики, то передавал их для дальнейшей реализации своему знакомому ФИО9. ФИО9 проживает по адресу: г. Асбест *Адрес*. ФИО9 он передавал 12 свертков с наркотиками. 10 свертков ФИО9 должен был продать, а два свертка в качестве оплаты его деятельности. ФИО9 в приложении 

<

данные изъяты> скидывал ему адреса закладок с наркотиками. Адреса закладок он отправлял в приложении 

<

данные изъяты>, на ник который был записан как абонентский номер, от которого получал деньги за наркотики. От ФИО9 деньги за наркотики получал на «Qiwi» кошелек *Номер*. С 15 по 20 января он через интернет сайт 

<

данные изъяты> приобрел 15 грамм соли за 15000 рублей. Закладки были расположены в Кировском районе и в районе Южного автовокзала в г. Екатеринбурге. После того как забрал закладки вернулся в г. Асбест. У себя в квартире расфасовал 15 грамм «соли» на 30 свертков. Наркотики хранил дома во встроенном шкафу. На утро 28.01.2017 года у него оставалось 12 свертков с «солью» для реализации. Утром 28.01.2017 года он отвез свертки ФИО9 к нему в квартиру. Там он передал 12 свертков ФИО9. ФИО9 предложил ему сделать 10 закладок. А потом скинуть ему адреса с закладками. Он согласился. Поскольку наркотики для реализации у него закончились он решил заказать еще. 28.01.2017 года в дневное время через свой сотовый телефон «ZTE» в сети интернет на сайте 

<

данные изъяты> он заказал 60 грамм «соли». Через свой «Qiwi» кошелек *Номер* он перевел на номер счета указанный на сайте 51000 рублей. Через некоторое время он получил адреса закладок в г. Екатеринбурге, всего было три адреса: *Адрес*. На сайте было указано подробное описание, где были закладки. Он вызвал автомобиль такси и на нем поехал в г. Екатеринбург. В г. Екатеринбурге он забрал закладки с двух адресов: *Адрес* и *Адрес*, по *Адрес* он закладку не нашел. В Асбест он привез около 40 грамм соли. Закладки были в сигаретной пачке и в свертке из бумаги. В г. Асбест он вернулся около 21 часа. Дома в туалете он расфасовал 40 грамм соли по пакетикам. У него получилось более 80 штук, точное количество сказать не может. Расфасованные наркотик положил в металлическую коробку. Он стал переписываться с ФИО9 по 

<

данные изъяты>, спросил сделал ли тот закладки, ФИО9 написал ему, что нужно еще. Когда он фасовал наркотики, то сразу же 21 сверток подготовил под закладки и обернул изолентой черного и зеленого цветов. 29.01.2017 года утром он с ФИО9 договорились встретиться. 29.01.2017 года ФИО9 позвонил в домофон. Он вышел в подъезд, чтобы открыть дверь. В это время его задержали сотрудники полиции. Сотрудники полиции его досмотрели и изъяли у него свертки с наркотиками, которые он приготовил для передачи ФИО9, для последующего сбыта. После этого сотрудники полиции осмотрели его квартиру. В квартире он добровольно выдал более 80 свертков с наркотиками. Денежные средства от продажи наркотиков он вкладывал в новую партию. Со счетов qiwi кошельков он их не выводил и не обналичивал. Показания, указанные в явке с повинной, подтверждает в полном объеме. Наркотиками начал торговать, так как не хватало на покупку квартиры 100000 рублей. (том 2 л.д.226-229)

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО9, ранее данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого следует, что в утреннее время 28.01.2017 года к нему в квартиру приехал его знакомый по имени ФИО8, по прозвищу 

<

данные изъяты>. ФИО8 проживает по адресу: *Адрес*. У него в квартире ФИО8 передал ему 12 свертков. Свертки были из пакетов «зип-лок». В свертках находилось порошкообразное вещество-наркотик «соль». Два свертка из десяти ФИО8 передал лично для него, а 10 свертков с наркотиками «соль» ФИО8 передал для последующей продажи. Наркотики он должен был продать своим знакомым по цене 1000 рублей за пакетик. В пакетике вес наркотического средства0,3-0,4 грамма. Деньги ФИО8 он переводил посредствам Qiwi кошелька. В январе 2017 он зарегистрировал Qiwi кошелек, который привязал к номеру *Номер*. С указанного кошелька он переводил на номер Qiwi кошелька, который ему давал ФИО8. За сбыт наркотиков в качестве вознаграждения он получал наркотики. Далее принесенное ему ФИО8 для дальнейшей реализации наркотическое средство он для удобства завернул в фольгу. У него получилось десять свертков из фольгированной бумаги. Два свертка которые ФИО8 принес ему он заворачивать в фольгу не стал.28.01.2017 года около 12 часов ему в приложении 

<

данные изъяты> написал ФИО8, который попросил сделать десять закладок, так как сам не может. В 

<

данные изъяты> ФИО8 записан как 

<

данные изъяты>. 28.01.2017 года около 15 часов он пошел делать закладки с наркотиками. Свертки из фольгированной бумаги с пакетиками «зип-лок» с наркотиками он убрал в карман трико надетых на нем. сверху надел еще одно трико. Остальные наркотические средства он оставил дома. Он вышел на улицу и пошел в сторону *Адрес* по ул. *Адрес* в г. Асбесте Около *Адрес* его задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции г. Асбеста. В отделе полиции в присутствии двух понятых у него изъяли 10 свертков с наркотиками, которые он должен был разложить по закладкам а адреса месторасположения закладок по 

<

данные изъяты> отправить ФИО8. Тот уже сам должен был продать адреса закладок с наркотиками. В дальнейшем в квартире, в которой он проживает, сотрудники полиции изъяли четыре свертка с наркотиком «соль», которые так же принес ФИО8. С ФИО8 он знаком давно. Сначала у ФИО8 он наркотики брал для себя, потом приобретал для знакомых. Чтобы часто не ездить к ФИО8 стал брать по пять свертков, которые продавал своим знакомым. Затем ФИО8 стал сам привозить к нему домой наркотики. ФИО8 стал просит его делать закладки, а адреса посылать в 

<

данные изъяты>. У ФИО8 для реализации была только «соль». ФИО8 привозил уже расфасованные и готовые к реализации наркотики, упакованные в «зип-лок» пакетики. Он сам наркотики не взвешивал и не упаковывал. Сам он адреса с закладками никому не продавал. Ему ФИО8 пояснял, что просил его делать закладки, так как впоследствии продавал их своим знакомым и не хотел, что бы он с ними встречался. ФИО8 ему говорил, что приобретает наркотики в г. Екатеринбурге по закладкам. Иногда он ездил вместе с ФИО8 за закладками. С какого сайта ФИО8 заказывал наркотики, он не знает. Все вырученные денежные средства от продажи наркотиков он отправлял ФИО8 на Qiwi кошелек. С ФИО8 связь поддерживали по телефону, звонили и переписывались между собой. Показания указанные в явке с повинной подтверждает в полном объеме. (том 2 л.д. 180-183)

Вина подсудимых ФИО8 и ФИО9 подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №6 – сотрудник полиции показал, что в январе 2017 г. он с другими сотрудниками полиции патрулировал в составе скрытого патруля. Днем около *Адрес* в г. Асбесте они увидели ФИО9, который по внешнему виду находился в состоянии опьянения. Они подошли к нему, представились сотрудниками полиции, спросили, есть ли у него при себе наркотики и другие запрещенные вещества. ФИО9 промолчал. При досмотре в отделе полиции у ФИО9 было изъято 10 свертков с веществом в кармане трико и одни сверток в пачке из-под сигарет. Также изъят сотовый телефон. Далее с ФИО9 занимались сотрудники ОУР.

Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2 показали, что участвовали понятыми при наружном досмотре ФИО9, у которого были изъяты свертки с порошкообразным веществом.

Свидетель Свидетель №4, показания которого оглашены в судебном заседании, показал, что он является оперуполномоченным ГКОН МО МВД России «Асбестовский». 28.01.2017 года сотрудниками ОР ППСП МО МВД России «Асбестовский» осуществлявшими охрану общественного порядка был задержан ФИО9, у которого в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты свертки с веществами. В ходе опроса гр. ФИО9 им было установлено, что изъятые у него вещества, являются наркотическим средствами – «соль». Со слов ФИО9, указанное наркотическое средство он хотел сбыть путем закладок. В ночь на 29.01.2017 года с согласия ФИО9 была осмотрена *Адрес*/2 по *Адрес*, по месту проживания ФИО9 Перед началом осмотра жилища ФИО9 ему было предложено добровольно выдать имеющиеся в квартире наркотические средства и другие предметы, запрещенные в гражданском обороте. ФИО9 в присутствии понятых пояснил, что в квартире имеется наркотик «соль» и указал место, где хранилось наркотическое средство. В присутствии понятых в месте указанном ФИО9 были обнаружены и изъяты четыре свертка из фольгированной бумаги с находящимися внутри пакетиками с порошкообразным веществом. Свертки были упакованы в конверты, на упаковках расписались понятые. Далее ФИО9 вновь задали вопрос, имеется ли в квартире, еще что-то запрещенное и не желает ли тот выдать данные предметы, на что ФИО9 пояснил, что больше ничего запрещенного в квартире нет. В ходе дальнейшего осмотра в квартире ФИО9 были обнаружены два пакетика из полимерного материала с порошкообразным веществом и два свертка с веществом растительного происхождения. ФИО9 пояснил, что забыл про указанные вещества. В ходе осмотра жилища ФИО9, также были изъяты различные сотовые телефоны, сим-карты, электронные весы, упаковочные материалы- пакетики с застежками «зип-лок», фольгированная бумага и приспособления для употребления наркотических средств. После окончания осмотра жилища ФИО9 все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра и расписались в нем. Замечаний и заявлений никто не выказывал. В дальнейшем ФИО9 в своем объяснении указал, что изъятые у него в ходе личного досмотра и в ходе осмотра жилища вещества, кроме «травы» ему передал его знакомый ФИО8 по прозвищу 

<

данные изъяты>. ФИО9 изъявил желание добровольно оказать содействие в изобличении ФИО8 ФИО9 пояснил, что делал по указанию ФИО8 закладки. ФИО9 добровольно написал явку с повинной о совершенном им преступлении. После чего договорился с ФИО8 о встрече. 29.01.2017 года около 10:55 часов ФИО8 был задержан в подъезде *Адрес*, в г. Асбесте. В ходе личного досмотра у ФИО8 и в ходе осмотра *Адрес* по *Адрес* в г. Асбесте были обнаружены и изъяты различные вещества, в том числе 80 уже расфасованных по пакетикам веществ, а также упаковочные материалы- пакетики из полимерного материала с застежками «зип-лок» и липкая лента черного и зеленого цветов, различные электронные весы, сотовые телефоны, планшетные компьютеры, множество сим-карт. В ходе работы с ФИО8, последний сознался, что вместе с ФИО9 занимался сбытом наркотических средств через «закладки». Адреса «закладок» передавал покупателям через интернет приложение 

<

данные изъяты> со страницы под ником 

<

данные изъяты>. (том 1 л.д.127-129)

Свидетель Свидетель №5, показания которого оглашены в судебном заседании, на предварительном следствии показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ГКОН МО МВД РФ «Асбестовский». 28.01.2017 года в дневное время сотрудниками ОРППСП по *Адрес* в г. Асбесте был задержан ФИО9 В ходе личного досмотра у ФИО9 были обнаружены и изъяты 10 свертков из фольгированной бумаги, с находящимися внутри пакетиками с порошкообразным веществом и в кармане в пачке из под сигарет пакетик из полимерного материала с порошкообразным веществом. В ходе работы с задержанным ФИО9 последний пояснил, что изъятое у него наркотическое средство для дальнейшей реализации ему передал его знакомый ФИО8, по прозвищу» 

<

данные изъяты>, который проживает по адресу: г. Асбест *Адрес*. ФИО9 согласился сотрудничать с целью пресечения противоправной деятельности ФИО8 ФИО9 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотиком «соль». Указанный наркотик, тот должен был разложить по закладкам, а адреса с месторасположением «закладок» отправить ФИО8 в приложении 

<

данные изъяты> и что по времени, уже должен скинуть адреса. С целью пресечения незаконной деятельности ФИО8 и подтверждения версии ФИО9 изъятый у ФИО9 сотовый телефон был передан им ФИО9 ФИО9 в его присутствии стал переписываться с ФИО8 ФИО8 в переписке потребовал адреса с «закладками» для реализации. ФИО9 пояснил, что необходимо отправить адреса, что бы ФИО8 ничего не заподозрил. ФИО9 по его указанию написал ФИО8 три вымышленных адреса, на которых якобы сделал закладки с наркотиками. В дальнейшем по их указанию ФИО9 поддерживал с ФИО8 связь в приложении 

<

данные изъяты>, и что бы не вызвать подозрения, мотивировал отсутствие адресов с закладками, что ему некогда. Со слов ФИО9 наркотические средства ФИО8 приносит к нему домой, либо отдает у себя в квартире. Со слов ФИО9 денежные средства за наркотики ФИО8 получает на «QIWI» кошельки. Так же ФИО9 пояснил, что ФИО8 за оптовыми партиями наркотиков выезжает в г. Екатеринбург, наркотики расфасовывает у себя в квартире по *Адрес*. По словам ФИО9, тот не знает, через какое приложение ФИО8 распространяет наркотики, ФИО9 всего лишь «закладчик». ФИО9 пояснил, что 28.01.2017 года днем ФИО8 Должен был съездить в г. Екатеринбург за оптовой партией и у него в квартире имеются еще наркотические средства, предназначенные для продажи. С целью проверки указанной информации в приложении 

<

данные изъяты> ФИО9 по их указанию написал ФИО8, что ему необходимы еще наркотики для распространения. ФИО8 написал, что бы ФИО9 подходил к нему, и тот выкинет ему пачку из-под сигарет с наркотиками в окно и ФИО9 сможет ее забрать. Было принято решение, договорится о встрече утром 29.01.2017 года. Далее с согласия и в присутствии ФИО9 была осмотрена квартира, в которой тот проживает. В ходе осмотра ФИО9, добровольно указал на четыре свертка из фольгированной бумаги, с находящимися внутри пакетиками и веществом. Указанные свертки были изъяты. ФИО9 утверждал, что в квартире более ничего запрещенного нет, но в ходе дальнейшего осмотра были изъяты упаковки с веществами растительного происхождения и с порошкообразными веществами. Также были изъяты упаковочные материалы - пакетики с застежками «зип-лок». фольгированная бумага. Электронные весы, различные сотовые телефоны, сим-карты, системный блок и приспособления для употребления наркотиков. (том 1 л.д.123-126) 

Свидетели Свидетель №3 и ФИО1 показали, что участвовали понятыми при проведении осмотра квартиры ФИО9. Из квартиры были изъяты свертки с порошкообразным веществом, электронные весы, не заполненные свертки. 

Свидетель Свидетель №9 показала, что она совместно проживала с ФИО8 в течение 4 лет. О наркотических средствах она ничего не знала. В ходе обыска ФИО8 сам выдал сотрудникам полиции свертки, электронные весы, деньги, которые лежали у него в кладовке.

Доказательствами являются также следующие документы.

- Рапорт сотрудника полиции ФИО2, согласно которому 28.01.2017 года, находясь на службе по охране общественного порядка совместно с сержантом ФИО3, лейтенантом Свидетель №6, ими в 15:30 часов по адресу: *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области во дворе выявлен неизвестный гражданин, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения. Свидетель №6 подошел к данному молодому человеку, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение, попросил молодого человека предъявить документы, удостоверяющие личность. В дальнейшем на неоднократные вопросы молодому человеку, имеются ли при нем вещества, предметы, запрещенные в гражданском обороте, гражданин неоднократно отвечал отказом, пояснив, что при нем ничего запрещенного нет. Впоследствии молодой человек повел себя неадекватно, для доставления в МО МВД РФ «Асбестовский» к вышеуказанному гражданину на основании ст.21 закона «О Полиции» были применены специальные средства ограничения подвижности. Молодой человек был доставлен в МО МВД РФ «Асбестовский». При проведении личного досмотра в присутствии двух понятых молодой человек представился ФИО9, *Дата* г.р. проживающий г. Асбест *Адрес*. Перед началом личного досмотра в присутствии понятых гр. ФИО9 Свидетель №6 задал вопрос имеются ли при нем вещества, предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО9 ответил отказом. При проведении личного досмотра у гр. ФИО9 обнаружены и изъяты вещества, сотовый телефон и чек. После окончания личного досмотра ФИО9 был передан сотрудникам уголовного розыска. (том 1 л.д.13)

- Протокол личного досмотра от 28.01.2017 года, согласно которому в период с 16:17 до 17:00 часов сотрудником полиции Свидетель №6 досмотрен в кабинете *Номер* МО МВД РФ «Асбестовский», по ул. Королева, 22, гор. Асбесте Свердловской области ФИО9, у которого в левом переднем кармане куртки надетой на нем обнаружена пачка из-под сигарет «BOND» из которой изъят сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом, который в присутствии понятых был упакован в бумажный конверт, оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати № 13 МО МВД РФ «Асбестовский», снабжен пояснительной надписью, подписями понятых. В правом верхнем нагрудном кармане куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят чек на сумму 2000 рублей, который в присутствии понятых был упакован в бумажный конверт, оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати № 13 МО МВД РФ «Асбестовский», снабжен пояснительной надписью, подписями понятых. В левом переднем верхнем нагрудном кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung Duos» в корпусе золотистого цвета, который в присутствии понятых был упакован в бумажный конверт, оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати № 13 МО МВД РФ «Асбестовский», снабжен пояснительной надписью, подписями понятых. В подкладке куртки обнаружены и изъяты фрагмент трубки синего цвета из полимерного материала с остатками вещества и фрагмент металлической пластины, которые в присутствии понятых были упакованы в бумажный конверт, оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати № 13 МО МВД РФ «Асбестовский», снабжен пояснительной надписью, подписями понятых. В правом кармане второго трико, надетого на нем обнаружены и изъяты десять свертков из фольгированной бумаги с находящимися внутри пакетиками из полимерного материала и порошкообразным веществом, которые в присутствии понятых были упакованы в бумажный конверт, оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати № 13 МО МВД РФ «Асбестовский», снабжен пояснительной надписью, подписями понятых. (том 1 л.д.15) 

- Протокол осмотра жилища от 29.01.2017 года, согласно которому в период времени с 03:00 часов 04:36 часов с согласия ФИО9 была осмотрена *Адрес* по *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: четыре свертка из фольгированной бумаги с находящимися внутри пакетиками из полимерного материала с застежками «зип-лок» с порошкообразными веществами, пакетик из полимерного материала с порошкообразным веществом, пакетик из полимерного материала с порошкообразным веществом, упаковки с пакетиками из полимерного материала с застежками «зип-лок», электронные весы, приспособления для употребления наркотических средств, сим-карты. Все изъятые предметы были должным образом упакованы и на всех упаковках расписались понятые. (том 1 л.д.16-36) 

- Справка о предварительном исследовании *Номер* от 29.01.2017 года, согласно которой, на предварительное исследование было представлено десять свертков из фольгированной бумаги, в ходе исследования исследовались вещества из пяти свертков. В ходе исследования при вскрытии пяти свертков, внутри каждого из них находился пакетик из полимерной пленки с застежкой, в котором содержалось вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона. Отнесенное к наркотическим средствам. Масса веществ из исследованных пяти свертков составила 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,18 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма от каждого объекта, остальные пять свертков не исследовались и их точная масса без упаковок не устанавливалась. (том 1 л.д.41)

- Заключение эксперта *Номер* от 18.02.2017 г., согласно которому наслоения на поверхностях представленных объектов (объект №№1-4), содержат в своем составе “?-PVP” [химические названия: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он] – производное N-метилэфедрона, отнесенное к наркотическим средствам “Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской федерации запрещен… (список I)” «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса наслоений (объект №№1-4) – следовые количества.

Представленные вещества растительного происхождения (объект №№5,6) являются частями наркосодержащих растений рода Конопля (род Cannabis). Массы веществ составили объект №5 – 0,64 г; объект №6 – 0,70г в высушенном до постоянной массы виде.

Представленные на экспертизу вещества (объект №№7-23), содержат в своем составе “?-PVP” [химические названия: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он] – производное N-метилэфедрона, отнесенное к наркотическим средствам “Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской федерации запрещен… (список I)” «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Массы веществ (объект №№7-23) составили: 0,08г; 0,37г; 0,57г; 0,22г; 0,26г; 0,19г; 0,24г; 0,22г; 0,25г; 0,17г; 0,24г; 0,22г; 0,22г; 0,22г; 0,25г; 0,23г; 0,25 г. (том 1 л.д. 48-45)

- Протокол осмотра предметов от 22.02.2017 года с фототаблицей, в согласно которому были осмотрены: упаковки, внутри которых находятся изъятые у ФИО9 и по месту его проживания из *Адрес* по *Адрес* в г. Асбесте вещества, содержащие в своем составе производные N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, электронные весы, средства для употребления наркотических средств и первоначальные упаковки. (том 1 л.д.58-65)

- Протокол осмотра предметов от 16.02.2017 года с фототаблицей, в согласно которому были осмотрены предметы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО9 и в ходе осмотра *Адрес* по *Адрес* в г. Асбесте по месту проживания ФИО9: чеки о внесении на счет «Qiwi-кошелька» денежных средств, рулон фольгированной бумаги, пластиковые карты-держатели для сим-карт с указанием информации о сим-карте. Также осмотрен сотовый телефон «Samsung Duos» в корпусе золотистого цвета в котором имеется переписка в приложении 

<

данные изъяты> между Заляев РФи ФИО8 о продаже наркотических средств и с указанием адресов месторасположения закладок с наркотиками, подтверждающая причастность ФИО9 к незаконному обороту наркотических средств. (том 1 л.д.71-103)

- Рапорт от оперуполномоченного ГКОН МО МВД РФ «Асбестовский» Свидетель №5 о том, что совместно с оперуполномоченными ГКОН ФИО4 и Свидетель №4 в ходе оперативно-розыскных мероприятий по адресу: г. Асбест *Адрес* был задержан ФИО8, который при себе, а также по месту проживания хранил наркотические средства. (том 1 л.д.131) 

- Протокол личного досмотра от *Дата*, в ходе которого в период с 11:15 до 11:30 часов сотрудником полиции Свидетель №5 в подъезде *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области досмотрен ФИО8, у которого в правом кармане штанов надетых на нем обнаружена пачка из-под сигарет «BOND» из которой изъяты одиннадцать свертков перемотанных липкой лентой, три из которых черного цвета и восемь зеленого цвета. В левом кармане штанов надетых на нем, пачка из-под сигарет «BOND», обмотанная скотчем, внутри которой находились десять свертков перемотанных липкой лентой зеленого цвета. В левом кармане штанов, надетых на нем обнаружены и изъяты два свертка обмотанных липкой лентой черного и зеленого цвета. Из ладони левой руки изъяты два свертка обмотанных липкой лентой зелено цвета. В левом кармане подштанников обнаружены и изъятии три пакета из полимерного материала с застежкой зип-лок с порошкообразным веществом. Все изъятые предметы в присутствии понятых были упакованы в конверты и опечатаны фрагментами бумаги с оттисками печати № 13 МО МВД РФ «Асбестовский», снабжены пояснительными надписями и подписями понятых. (том 1 л.д.132-134) 

- Протокол осмотра места происшествия от 29.01.2017 года, в ходе которого в период времени с 11:40 часов до 14:10 часов с согласия ФИО8 была осмотрена *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: в кармане мужской куртке висящей на вешалке в коридоре изъяты денежные средства в сумме 16 000 рублей; в детской коляске находящейся в коридоре сотовый телефон «ZTE», в чехле указанного телефона обнаружен и изъят пакетик из полимерного материала с порошкообразным веществом; во встроенном шкафу в коридоре на четвертой полке снизу обнаружены металлическая коробка, в которой находилась пластиковая круглая коробка, в которой обнаружены и изъяты два пакетика с застежками «зип-лок» с порошкообразным веществом и два комкообразных вещества. Из металлической коробки изъяты упаковка с пакетиками с застежками «зип-лок», 80 пакетиков с застежками «зип-лок» с порошкообразным веществом и один пакетик с застежкой «зип-лок « с комкообразным веществом.; электронные весы в корпусе черного цвета; бумажный сверток перемотанный липкой лентой черного цвета. В том же шкафу на второй полке сверху обнаружены и изъяты: изолента зеленого цвета. Во встроенном шкафу на третьей полке сверху в металлической банке обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 34000 рублей; на той же полке в металлической банке обнаружен и изъят бумажный сверток перемотанный липкой лентой; металлическая банка с надписью «Compass» в которой обнаружены и изъяты 11 пакетов с застежками «зип-лок». На той же полке в металлической банке обнаружены и изъяты: курительная трубка, сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом, перемотанный синей ниткой, сверток из бумаги запаянный в полиэтилен. В металлической банке с надписью «Lipton» обнаружены и изъяты электронные весы в количестве трех штук, блокнот с записями, сверток из бумаги с порошкообразным веществом, который в целях сохранности был упакован в пакетик из полимерного материала, банковские карты; сим-карты компаний «МТС», «Мегафон», «Tele2», с пластиковыми карточками-держателями для сим-карт, блокнот с записями. В кухне указанной квартиры на столе обнаружен и изъят ноутбук «Asus» в корпусе черного цвета, там же на столе изъята изолента черного цвета. В мужской сумке, находившейся на кухонном уголке обнаружены и изъяты: блокнот с записями, банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО8, изолента черного цвета, сверток из бумаги перемотанный изолентой черного цвета. Все изъятые предметы были должным образом упакованы и на всех упаковках расписались понятые. (том 1 л.д. 135-154) 

Справка о предварительном исследовании *Номер* от 29.01.2017 г., согласно которой, на предварительное исследование было представлено одиннадцать свертков 3 свертка из липкой ленты черного цвета и 8 свертков из липкой ленты зеленого цвета. В ходе исследования исследовались вещества из четырех свертков из липкой ленты зеленого цвета. В ходе исследования при вскрытии четырех свертков, внутри каждого из них находился пакетик из полимерной пленки с застежкой, в котором содержалось вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона, отнесенное к наркотическим средствам. Масса веществ из исследованных четырех свертков составила 0,29 грамма, 0,32 грамма, 0,28 грамма, 0,32 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма от каждого объекта, остальные семь свертков не исследовались и их точная масса без упаковок не устанавливалась. (том 1 л.д.160)

Заключение эксперта *Номер* от 16.02.2017 г., согласно которому на поверхностях представленных на экспертизу трех весов обнаружены следовые остатки, вероятно, синтетического вещества 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в российской Федерации». (том 2 л.д. 10-13)

Заключение эксперта *Номер* от *Дата*, согласно которому следовые остатки вещества с поверхностей весов (объекта №1) содержат ?-пирроли-диновалерофенон [1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он] (PVP), который является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, включенным в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

На(в) пакетах (объектах №№2-4) наркотических средств не выявлено. (том 2 л.д. 39-41)

Заключение эксперта *Номер* от 17.02.2017 г., согласно которому на внутренней поверхности представленной курительной трубки обнаружен в следовых количествах наркотически активный тетрагидроканнабинол, который относится к наркотическим средствам “Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)” «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». (том 2 л.д. 47-48)

Заключение эксперта *Номер* от 17.02.2017 г., согласно которого представленное на экспертизу вещество (объект №1) содержит в своем составе амфетамин, который относится к психотропным веществам, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества (объект №1), в представленном на экспертизу виде, составила 0,21 г.

Представленное на экспертизу вещество (объект №2) содержит в своем составе метамфетамин, который относится к наркотическим средствам, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества (объект №2), в представленном на экспертизу виде, составила 0,28 г. (том 2 л.д. 2-4)

Заключение эксперта *Номер* от 17.02.2017 г., согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№1,2,3) содержат в своем составе синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, включенному в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ (объекты №№1,2,3), в представленном на экспертизу виде, составила 11,64 г – для объекта №1, 7,11 г – для объекта №2, 2,06 г – для объекта №3.(том 1 л.д. 244-246)

Заключение эксперта *Номер* от 15.02.2017 г., согласно которого представленные на экспертизу вещества (объекты №№1-11) содержат в своем составе синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, включенному в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ, в представленном на экспертизу виде, составила:

Объект №1 0,28 г Объект №7 0,40 г

Объект №2 0,31 г Объект №8 0,26 г

Объект №3 0,27 г Объект №9 0,31 г

Объект №4 0,31 г Объект №10 0,26 г

Объект №5 0,29 г Объект №11 0,24 г

Объект №6 0,29 г 

(том 1 л.д.192-194)

Заключение эксперта *Номер* от 15.02.2017 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, включенному в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 0,23 г. (том 1 л.д. 235-237)

Заключение эксперта *Номер* от 16.02.2017 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе “?-PVP” [химические названия: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он] – производное N-метилэфедрона, отнесенное к наркотическим средствам “Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской федерации запрещен… (список I)” «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде составила 0,07 г. (том 2 л.д.54-56)

Заключение эксперта *Номер* от 13.02.2017 г., согласно которому представленное на экспертизу вещества содержат «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он] – производное N-метилэфедрона, отнесенное к наркотическим средствам “Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской федерации запрещен… (список I)” «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Масса веществ, в представленном на экспертизу виде, составила 0,10 г, 0,21 г, соответственно. (том 1 л.д. 173-174)

Заключение эксперта *Номер* от 16.02.2017 г., согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1-3) содержат в своем составе синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, включенному в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ, в представленном на экспертизу виде, составила 0,63 г – объект №1, 0,26 г – объект №2, 0,11 г – объект №3. (том 1 л.д.210-211) 

Заключение эксперта *Номер* от 20.02.2017 г., согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№1-80) содержат «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он] – производное N-метилэфедрона, отнесенное к наркотическим средствам “Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской федерации запрещен… (список I)” «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ, в представленном на экспертизу виде, приведена в таблице:

№ объекта

Масса вещества

№ объекта

Масса вещества

№ объекта

Масса вещества

№ объекта

Масса вещества

1

0,23

21

0,28

41

0,27

61

0,23

2

0,30

22

0,24

42

0,27

62

0,29

3

0,27

23

0,28

43

0,28

63

0,28

4

0,28

24

0,29

44

0,30

64

0,26

5

0,27

25

0,29

45

0,25

65

0,20

6

0,26

26

0,25

46

0,24

66

0,25

7

0,29

27

0,27

47

0,25

67

0,28

8

0,26

28

0,27

48

0,27

68

0,33

9

0,36

29

0,27

49

0,25

69

0,29

10

0,26

30

0,28

50

0,25

70

0,29

11

0,28

31

0,30

51

0,22

71

0,27

12

0,28

32

0,24

52

0,22

72

0,28

13

0,25

33

0,27

53

0,31

73

0,22

14

0,28

34

0,27

54

0,29

74

0,29

15

0,30

35

0,28

55

0,30

75

0,28

16

0,33

36

0,25

56

0,21

76

0,26

17

0,26

37

0,30

57

0,25

77

0,20

18

0,25

38

0,29

58

0,29

78

0,37

19

0,27

39

0,29

59

0,29

79

0,28

20

0,27

40

0,25

60

0,29

80

0,25

(том 2 л.д. 28-33)

Заключение эксперта *Номер* от 16.02.2017 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества (в представленном виде) составила 0,27 г. (том 1 л.д.181-185)

Заключение эксперта *Номер* от 15.02.2017 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, включенному в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 0,027 г. (том 1 л.д. 227-228)

Заключение эксперта *Номер* от 16.02.2017 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе “?-PVP” [химические названия: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он] – производное N-метилэфедрона, отнесенное к наркотическим средствам “Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской федерации запрещен… (список I)” «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде составила 0,82 г. (том 1 л.д. 218-220)

Заключение эксперта *Номер* от 13.02.2017 г., согласно которому представленное на экспертизу вещества содержат «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он] – производное N-метилэфедрона, отнесенное к наркотическим средствам “Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской федерации запрещен… (список I)” «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ, в представленном на экспертизу виде, составила 0,29 г, 0,27 г, соответственно. (том 1 л.д.165-166)

Заключение эксперта *Номер* от 15.02.2017 г., согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№1-10) содержат в своем составе синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, включенному в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ, в представленном на экспертизу виде, составила:

Объект №1

0,28 г

Объект №6

0,26 г

Объект №2

0,26 г

Объект №7

0,30 г

Объект №3

0,33 г

Объект №8

0,26 г

Объект №4

0,28 г

Объект №9

0,27 г

Объект №5

0,27 г

Объект №10

0,30 г

(том 1 л.д.201-203)

Заключение эксперта *Номер* от 14.02.2017 г., согласно которому вещество (объект № 1) содержит ?-пирролидиновалерофенон [1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он] (PVP), который является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, включенным в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества (объекта № 1) составила 0,75 г.

Вещество (объект №2) являются частями растений конопли (растений рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, включенными в «ПЕРЕЧЕНЬ растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.10г. № 934. В высушенном до постоянной массы виде масса вещества составила 0,35 г. (том 2 л.д.19-22)

- Протокол осмотра предметов от 22.02.2017 года с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: упаковки, внутри которых находятся изъятые у ФИО8 и по месту его проживания из *Адрес* в г. Асбесте вещества, содержащие в своем составе производные N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, вещество содержащее ФИО10, психотропное вещество амфетамин, электронные весы, средства для употребления наркотических средств и первоначальные упаковки. (том 2 л.д.59-70)

- Протокол осмотра предметов от 17.02.2017 года с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены предметы изъятые в ходе осмотра *Адрес* в г. Асбесте по месту проживания ФИО8: блокноты с рукописными записями, подтверждающими причастность ФИО8 к незаконному обороту наркотических средств; банковские карты; денежные средства; сим-карты различных компаний сотовой связи с пластиковыми держателями для сим-карт, на которых имеется информация о сим-картах; упаковочные материалы- пакетики с застежками «зип-лок» изолента черного и зеленого цветов; электронные весы; ноутбук «Asus»; сотовый телефон «ZTE», в котором имеется переписка в приложении 

<

данные изъяты> между ФИО8 и ФИО9 подтверждающая их причастность к совместному незаконному сбыту наркотических средств; переписка в приложении 

<

данные изъяты> со страницы 

<

данные изъяты>, подтверждающая, что ФИО8, наркотики вместе с ФИО9 сбывал через сеть интернет, путем «закладок»; скриншоты с адресами месторасположения оптовых партий с наркотическими средствами. (том 2 л.д.78-128)

- Протокол осмотра места происшествия от 19.03.2017 года, с фототаблицей, в ходе которого осмотрена территории возле *Адрес* в *Адрес*, где ФИО8, забирал «закладку» с наркотиками. (том 2 л.д.148-150)

- Протокол осмотра места происшествия от 19.03.2017 года, с фототаблицей, в ходе которого осмотрена территории около *Адрес* в г. Екатеринбурге, где ФИО8, забирал «закладку» с наркотиками. (том 2 л.д.151-154)

Согласно протоколу явки с повинной, ФИО9 сообщил о совершенном им преступлении сотруднику полиции, указав, что он употребляет наркотики – соль, путем курения, приобретал через Интернет. У него есть товарищ ФИО8 по кличке 

<

данные изъяты>, который так же употребляет наркотические средства – соль. ФИО8 знает около 2 лет, более плотно стал общаться около полугода назад, тогда и узнал, что ФИО8 употребляет наркотики и стали вместе употреблять. Они вместе ездили в г. Екатеринбург, приобретали наркотик по закладкам. У него не всегда получается ездить. Когда ФИО8 ездил, то спрашивал, нужны ли ему наркотические средства, через раз он брал. В дальнейшем он спрашивал у ФИО8, есть ли наркотики для его знакомых, которые обращались к нему с просьбой достать. Когда ФИО8 давал наркотики, он отдавал знакомым, за что они передавали ему деньги. ФИО8 передавал ему готовые веса – «полки». Один сверток – «полка» стоит 1000 рублей. ФИО8 отдавал ему десять пакетов на продажу и два ему для личного употребления в качестве вознаграждения. Веса, которые отдавал ФИО8, он не всегда мог продать, из остатков просил делать клады в разных частях города. Последние два месяца он делал клады для ФИО8 систематически. Так же для удобства оплаты он создал себе два Киви-кошелька. Киви-кошелек *Номер* в основном для личного пользования, но пару раз с него переводил. Киви-кошелек *Номер*, на который ему переводили его знакомые за наркотические средства, которые он отдавал. В дальнейшем он переводил на киви-кошелек ФИО8. В процессе общения со стороны ФИО8 были намеки на открытие Интернет-магазина по распространению наркотиков, но он не предавал этому значение. 28.01.2017 г. в утреннее время к нему домой пришел ФИО8, принес 12 пакетов, два из которых мне, десяток на клады и ушел. В этот же день в обеденное время ФИО8 просил сделать десять различных адресов, он согласился. Около трех часов он вышел из дома, взяв с собой десяток пакетов, и его задержали сотрудники полиции возле *Адрес*. В ходе личного досмотра обнаружили и изъяли десять пакетов. В дальнейшем он изъявил желание помочь сотрудникам полиции, а именно списался с ФИО8 в 

<

данные изъяты> и договорился взять еще десять свертков. 29.01.2017 г. в утреннее время ФИО8 написал, чтобы он пришел к нему домой. В пятом *Адрес* он договорился о встрече. При попытке передать ему наркотические средства сотрудники задержали ФИО8 с наркотическими средствами. (том 2 л.д.172-174) 

Согласно протоколу явки с повинной, ФИО8 сообщил о совершенном им преступлении сотруднику полиции, указав, что в ноябре 2016 года он создал ник 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> с целью продажи наркотиков, но не получилось, и он забросил. В январе 2017 года он снова активировал этот аккаунт и стал через него сбывать наркотики, которые приобретал в г. Екатеринбурге на сайте 

<

данные изъяты> за 2000 рублей за грамм. В ночное время, чтобы его сожительница не видела, фасовал, утром уносил ФИО9 на *Адрес* в г. Асбесте 12 пакетов, где два были ему. Иногда сам раскидывал закладки и потом передавал адреса через 

<

данные изъяты>. ФИО9 ему переводил на киви-кошелек деньги на номер *Номер*. 28.01.2017 г. он снова ездил за весом, приехал и часть должен был передать ФИО9, договорился на утро 29.01.2017 г. на 08 часов, когда ФИО9 пришел, его задержали и изъяли наркотики. В дальнейшем при осмотре квартиры он добровольно показал место, где хранил наркотики, которые впоследствии изъяли. В 

<

данные изъяты> выходил с сотового телефона «ZTE» модели А510. (том 2 л.д.218-220) 

Суд считает, что вина подсудимых ФИО8 и ФИО9 в инкриминируемом им преступлении полностью доказана изложенными доказательствами, которые согласуются и не вызывают у суда сомнений. При этом суд учитывает, что сами подсудимые полностью признали вину в совершении данного преступления, давали последовательные признательные показания, которые согласуются с другими доказательствами, обращался с явкой с повинной. Оснований не доверять показаниям подсудимых не имеется.

ФИО8 и ФИО9 пытались совершить незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере группой лиц по предварительному сговору друг с другом, вступив в сговор на распространение наркотиков еще до начала совершения данного преступления, их роли в совершении данного преступления были распределены. Данное преступление подсудимые совершили с использованием телекоммуникационной сети Интернет, средств связи с установленным приложением для обмены быстрыми электронными сообщениями 

<

данные изъяты>. 

Таким образом, на основе исследованных в суде доказательств, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО8 и ФИО9 по ч.3 ст.30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении подсудимым наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории особо тяжких преступлений, актуальность для общества преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, которые согласно Концепции общественной безопасности в Российской Федерации, утвержденной Президентом РФ 14.11.2013 N Пр-2685, являются одним из основных источников угроз общественной безопасности в Российской Федерации. Судом также учитывается личности подсудимых, смягчающие наказания обстоятельства. 

Так, судом учитывается, что ФИО8 ранее не судим, 

<

данные изъяты>.

ФИО9 ранее не судим, 

<

данные изъяты>.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает явку с повинной ФИО8 и ФИО9, активное способствование подсудимыми раскрытию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие 

<

данные изъяты> у ФИО8 и ФИО9, принятие участия ФИО9 в контртеррористических операциях на территории Северо-Кавказского региона, наличие у ФИО11 звания «Ветерана боевых действий».

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Учитывая все обстоятельства в совокупности, по мнению суда, исправление подсудимых ФИО8 и ФИО9, предупреждение совершения ими новых преступлений, восстановление социальной справедливости возможны лишь в условиях изоляции их от общества, с назначением им наказания в виде лишения свободы. Данное наказание суд считает необходимым назначить с учетом требований 62 ч. 1, 66 ч. 3 УК РФ. Оснований для назначения им условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ или назначение более мягкого вида наказания, чем лишение свободы в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. При этом суд считает не назначать подсудимым максимальный срок наказания в виде лишения свободы, который совпадает с нижним пределом санкции наказания ст. 228.1 ч. 4 УК РФ.

Кроме того, суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительного наказания в виде лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью или штрафа.

В соответствии с п «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подсудимыми подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 4 Уголовного кодекса Российской Федерации, на менее тяжкую.

Вещественные доказательства – сотовые телефоны с сим-картой и банковскими картами, ноутбук, которые использовались при совершении преступления, а также наркотическое средство суд считает необходимым уничтожить. Деньги, изъятые у ФИО8 из его жилища, подлежат конфискации на основании п. «а» ч. 1 ст. 104-1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием в исправительной колонии строго режима.

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения ФИО8 и ФИО9 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу, и срок отбывания наказания исчислять с 04.08.2017 г.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО8 и ФИО9 время нахождение их под стражей в период с 30.01.2017 г. по 03.08.2017 г. включительно.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, элетронные весы, отрезок трубки, отрезок металлической пластины, сотовые телефоны, сим-карты, банковские карты, чек Qiwi кошелька, пластиковые карты для сим-карт, пакетики из полимерного материала, рулон фольгированной бумаги, курительную трубку, блокноты, контейнеры для сим-карт, ноутбук– уничтожить.

Деньги в сумме 45000 рублей, изъятые у ФИО8 из его жилища, конфисковать на основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А. Вахнин